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men det forekommer mig iøvrigt, at man 
naar man engang skal have fat paa denne 
Sag, kommer til at gaa noget videre med 
Hensyn til de Krav, man stiller til de sepa- 
rate Fonds, end der ligefrem iaar er antydet 
af det ærede Mindretal i Udvalget. Der er 
en saa stor Mængde Midler samlet under 
de separate Fonds, at det forekommer mig, de 
maatte kunne afgive ikke Lidet til den almin- 
delige Oplysnings Fremme, og forsaavidt man 
faar dem inddragne i den almindelige Stats- 
kasse, vil det jo være lettere for den bevilgende 
Myndighed at kunne gjøre dette; men skulde 
det ikke lykkes at faa en saadan almindelig 
Foranstaltning gjennemført, finder jeg, at man 
bør gaa videre og navnlig ikke af den almin- 
delige Statskasse give een Skillings Tilskud 
til, hvad der henhører under Kirke- og Under- 
visningsministeriet, idet der er saa rigelige 
Midler i de separate Fonds i Forhold til vort 
Lands Størrelse, at der ved dem maa kunne 
sørges tilstrækkeligt for alle de aandelige For- 
maal, der kunne hjælpes frem ved Hjælp af 
Penge af Statsmidlerne Med Hensyn til et 
Punkt, der blev omtalt af den ærede sidste 
Taler, nemlig Vaisenhuset, vil jeg tillade mig 
at udtale mig for det Samme, hvormed han 
endte, nemlig at man ikke bør berøve denne 
Anstalt Bibel- og Psalmebogsprivilegiernq 
uden at man giver den en fast Erstatning, 
saalænge denne Stiftelse skal vedblive at virke 
i en saadan Form, hvori den for Tiden virker. 
Det forekommer mig, at det er et saa almen- 
nyttigt Foretagende, der navnlig gaar ud paa 
at hjælpe de mindre vel stillede Klasser, de 
Fattige og mest Hjælpeløse i Landet, at man 
ikke bør tage Noget bort af, hvad der hidtil 
har været ydet dertil, uden at sætte Noget 
istedet. Jeg kan meget gjerne indrømme, at 
det er mindre heldigt at have denne Slags 
Privilegier; deri er jeg enig med Udvalget, 
men jeg tror ikke, at man gjør Ret i at bort- 
tage dem uden at give et særligt Vederlag 
derfor. (Ze i lau :  Fuldstændig Erstatning?) 
Nei, et Vederlag efter det Skjon, hvorom Re- 
gjeringen og Rigsdagen kunne blive enige. 
Der er ogsaa en Udtalelse as et Mindretal 
Spsi 87홢홢88 i Betænkningen angaaende en 
Kommission som skulde være raadgivende for 

Ministeren med Hensyn til Uddelelsen af Un- 
derstøttelser til videnskabelige Formaal paa for- 
skjellige Grader og Trin af Videnskabsmænds 
Udvikling samt med Hensyn til forskjellige 
Øiemed, kunstneriskes og videnskabelige. Den 
ærede Ordfører udtalte sig derimod, men han 
udtalte sig ikke korrekt ligeoverfor Forslaget; 
thi det gaar aldeles ikke ud paa at give 
denne Kommission Raadighed over Sagen, 
saaledes som den ærede Ordfører mente; 
det gaar» kun ud paa at give den en raad- 
givende Indflydelse, hvorimod det bliver Mi- 
nisteren, som faar Afgjørelsen. Det forekom- 
mer mig ikke, at der kan være nogen Betæn- 
kelighed ved at lade Ministeren have den di- 
rekte Indflydelse paa alle de Ydelsey der blive 
givne fra Statens Side med Hensyn til slige 
Formaal. Det er kun, fordi det syntes, at det 
ærede Medlem for Veile Amts 2den Valgkreds 
(Berg) ikke har lagt Mærke til denne Feil- 
tagelse af den ærede Ordfører, at jeg har sagt 
dette, idet jeg iøvrigt ganske henholder mig 
til, hvad det ærede Medlem udtalte. 홢- Jeg 
har tilladt mig at stille et Ændringsforslag 
angaaende Theatret; men, inden jeg gaar over 
til at omtale dette Ændringsforslag, vil jeg 
nævne et andet Punkt, der vedkommer Thea- 
trets Økonomi og navnlig de » Vilkaar, under 
hvilke de forskjellige Kunstnere engageres ved 
Theatret. Det vil erindres, at der er givet 
Bemyndigelse til at engagere Kunstnere paa 
5 Aar, og det ses, at der ialt har været 15 
Personer, l 4  Kunstnere og en Forretnings- 
mand i Theatrets Tjeneste, som have villet 
give sig ind under den Myndighed, Regjerin- 
gen i saa Henseende har, men da det Regn- 
lativ endelig fremkom, som skulde ordne Sagen, 
toge de Alle undtagen En Begjæringen tilbage. 
Dette forekommer mig at være forunderligt, 
og jeg synes, at det kunde være onskeligtj om 

; Rettelser .  » 

Sp. 1828, Lin. 8 Zog 9 f. o.: »Der er nemlig fra 
Varde til  Esvjerg over 5 Mrl«, læs: ,,Der er 
nemlig fra Varde over Esbjerg til Kikkenborg 
over 5 Mil-« · 

홢- 1828, Lin. 7 f. n.: »vedre end ved Nibe«, læs: 
»bedre ved Ribe«. 


